
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
      N.° 000019-2022-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIÓN Y ENCARGATURAS Y DESIGNA EN CARGOS 

DIRECTIVOS Y CARGOS DE SUPERVISOR 

 
Lima, 13 de septiembre de 2022 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas N° 005-2016-SUNAT/300000, N° 020-2016-SUNAT/300000, N° 001-2017-
SUNAT/300000, N° 006-2018-SUNAT/300000, N° 053-2018-SUNAT/300000, N° 015-
2019-SUNAT/300000, N° 018-2019-SUNAT/300000, N° 020-2020-SUNAT/300000, N° 
017-2022-SUNAT/300000 y N° 018-2022-SUNAT/300000 se designó y encargó a 
diversos trabajadores en cargos directivos y cargos de supervisor de unidades 
orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones 

y encargaturas a las que se hace referencia en el considerando precedente y designar 
a las personas que asumirán dichos cargos directivos; 

 
 En uso de la facultad conferida por el inciso f) del artículo 14 del Documento de 
Organización y Funciones Provisional - DOFP de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado mediante Resolución de 
Superintendencia N° 000042-2022/SUNAT; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 13 de setiembre de 2022, la 

designación del señor LUIS SERGIO DULANTO RAMOS en el cargo de Supervisor 
de la División de Atención Fronteriza de la Intendencia de Aduana de Tacna, 
dándosele las gracias por la labor realizada. 

 
 
 
 



 
Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 13 de setiembre de 2022, las 

encargaturas en los cargos directivos y cargos de Supervisor de las unidades 
orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se 
indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 
Gerencia de Técnica Aduanera  
 
División de Valoración  
 
- Supervisor 2 de la División de Valoración 

PABLO HERRERA LOAYZA  

 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO  

 
División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 
Sección de Acciones Inmediatas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Inmediatas 

GIANCARLO VIGNOLO MENDOZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Importaciones  
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Jefe de la Sección de Despacho de Importaciones 

GERMAN MORI JAUREGUI 

 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales 
 
División de Control Operativo  
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor 2 de la Sección de Acciones Operativas 

ENRIQUE MANUEL ZAMORA FLORES 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 
Oficina de Soporte Administrativo Tacna 
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo Tacna 

RENATO EFRAIN PINAZZO VALDIVIA 

 
 



División de Técnica Aduanera  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

HECTOR ROBERTO DIAZ RECABARREN  

 
División de Recaudación y Contabilidad  
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

MOISES ESCAJADILLO AGUILAR 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Supervisor 2 de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y 

Contabilidad 
RULY ALIM FALLA MURO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 
 
División de Control Operativo  
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

NILTON SANTOS GONZALES NARVAEZ 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 
Oficina de Soporte Administrativo Loreto 
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo Loreto 

ANDERSON CHAVEZ LOZANO 

 
Artículo 3.- Designar, a partir del 13 de setiembre de 2022, en los cargos 

directivos y cargos de supervisor de las unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 
Gerencia de Técnica Aduanera  
 
División de Valoración  
 
- Supervisor 2 de la División de Valoración 

GUILLERMO ALCIDES ALVARADO MARILUZ  

 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO  

 
División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 
Sección de Acciones Inmediatas 
 
- Supervisor 2 de la Sección de Acciones Inmediatas 

RAUL MARTIN CONCO MENDEZ  



 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Importaciones  
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Jefe de la Sección de Despacho de Importaciones 

AYDEE PACCI TENORIO  

 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales 
 
División de Control Operativo  
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor 2 de la Sección de Acciones Operativas 

ERIK WALDO MATTA CALIXTO  
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 
Oficina de Soporte Administrativo Tacna 
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Soporte Administrativo Tacna 

FRANK ANTHONY CHUSI CRUZ  

 
División de Técnica Aduanera  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

JAIME ANDRES LUCANO CACERES  

 
División de Recaudación y Contabilidad  
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

RAPHAEL CARLO YEPEZ APARICIO  

 
División de Atención Fronteriza  
 
- Supervisor 2 de la División de Atención Fronteriza 

RAUL GUIDO MACCHIAVELLO VIGIL  

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Supervisor 2 de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y 

Contabilidad 
LUIS FERNANDO VALDERRAMA CARDENAS  

 
 
 



 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 
 
División de Control Operativo  
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
GIANCARLO VIGNOLO MENDOZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 
Oficina de Soporte Administrativo Loreto 
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Soporte Administrativo Loreto 

MIRNA KARINA MORENO GUTIERREZ  

 
Regístrese y comuníquese. 

 

 
 

     MARILU HAYDEE LLERENA AYBAR  
       Superintendenta Nacional Adjunta de Aduanas  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE  
       ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 


